

保德县经济运行情况

统计监测报告

2022 年第 1 季度



保德县统计局

保德县 2022 年一季度经济实现首季开门红

保德县统计局

2022 年一季度，全县上下深入学习贯彻习近平总书记视察山西重要讲话和重要指示精神，认真落实省、市、县经济工作会议精神，不断巩固拓展疫情防控和经济社会发展成果，全县经济延续持续恢复、稳定向好的发展态势，总体呈现出主要经济指标明显回升，经济运行开局良好，实现了首季“开门红”。

一、综合经济保持高增长

初步核算，2022 年一季度保德全县实现地区生产总值（GDP）37.5320 亿元，总量居全市第 4 位，按可比价核算，同比增长 18.0%，高于全市（6.8%）11.2 个百分点，增速排名居全市第 1 位。其中，第一产业增加值 0.5354 亿元，同比增长 4.0%；第二产业增加值 28.0224 亿元，同比增长 21.7%；第三产业增加值 8.9742 亿元，同比增长 11.6%。第一、二、三产业增加值占地区生产总值（GDP）的比重分别为 1.4%、74.7%、23.9%，与上年同期三次产业比重 2.0%、67.8%、30.2%相比，二产占比上升明显。

一季度保德县第一、二、三产业对 GDP 的贡献率分别为 0.5%、78.5%、20.9%，分别拉动 GDP 增长 0.1 个、14.1 个、3.8 个百分点。

2021 年一季度保德县三次产业对 GDP 的贡献与拉动

	总值（亿元）	增速 %	占比 %	贡献率 %	拉动 （百分点）
地区生产总值	37.5320	18.0	100	100	18.0
第一产业	0.5354	4.0	1.4	0.5	0.1
第二产业	28.0224	21.7	74.7	78.5	14.1
第三产业	8.9742	11.6	23.9	20.9	3.8

二、农牧业生产较快增长

一季度，全县实现农林牧渔业总产值 0.81232 亿元，现价同比负增长 6.06%，可比价同比增长 4.39%。全县实现农林牧渔业（包括农林牧渔服务业）增加值 0.5680 亿元，同比增长 4.0%。

三、规上工业快速增长，能源消耗同步加大。

目前保德县入统在库规模以上工业企业有 31 户，含 9 户煤矿，5 户洗煤企业，4 户发电企业，2 户水泥厂，2 户水泥建材制造企业，1 户商品砼业，1 户镁冶炼企业，1 户石油支撑剂企业，1 户活性炭企业，2 户白灰厂，1 户煤层气开采企业，1 户天然气供应企业，1 户热力供应企业。主要工业产品有原煤、洗煤、电力、煤层气。

2022 年 1—3 月份，保德县规模以上工业总产值达 58.2 亿元，同比增长 88.3%。其中，煤炭工业产值达 45.6 亿元，同比增长 90.2%。规模以上工业增加值同比增长 27.1%，增速排名居全市第 3 位。

我县规模以上工业企业产品产量较上年同期大增，实物量指标明显恢复。

1—3 月，全县规模以上煤炭工业企业累计生产原煤 839.8683 万吨，较上年同期增长 40.1%。全县规模以上洗煤工业企业累计生产洗煤 24.5462 万吨，同比增长 115.76%。

1—3 月，全县 4 个电厂，生产发电量 19.6516 亿千瓦时，同比增长 37.6%。

全县规模水泥企业 1—3 月累计生产水泥 9.4817 万吨，同比增长 16.98%。

全县镁冶炼企业 1—3 月累计生产金属镁 2549.7 吨，同比增长 259.6%。

县内煤层气企业 1—3 月累计生产煤层气 1.2762 亿立方米，同比下降 2.9%。

1—3 月全县规模以上工业企业用电量为 2.5 亿千瓦时，同比增长 28.6%。

1—3 月全县规模以上工业综合能源消费量 38.9 万吨标准煤，同比增长 29.7%；万元工业产值能耗 0.6690 吨标准煤/万元，同比增长 31.1%。

2021 年保德县 GDP 综合能源消费量达 73.02 万吨标准煤，同比增长 14.46%；万元 GDP 单位能耗 0.7387 吨标准煤/万元，同比下降 3.7%。

四、建筑业逐渐壮大

我县资质建筑业从无到有，不断发展，目前我县资质建筑业入统在库 18 户，有 4 户出报数据，一季度完成建筑业产值 3.05815 亿元，完成建筑业增加值 0.2986 亿元，同比增长 19.6%。

五、固定资产投资增长不快

1—3 月全县完成全社会固定资产投资 5.0912 亿元，总量居全市第 8 位，较上年同期 4.9304 亿元同比增长 3.3%，增幅排名居全市第 15 位。

其中：基础设施投资 0.4737 亿元，同比增长 1143.3%；住宅投资 0.2782 亿元；房地产业完成投资 0.5206 亿元，房地产开发企业完成投资 0.1058 亿元；工业技改投资完成 1.4564 亿元，同比增长 93.6%。

产业类投资 4.0064 亿元，占比达 78.69%，同比减少 4.3%。

按投资结构分，第一产业投资 0.0366 亿元，占固定资产投资比重 1%，同比下降 91.6%；第二产业投资 3.4667 亿元，占固定资产投资比重 68.1%，同比增长 4.3%；第三产业投资 1.5879 亿元，占比 31.2%，同比增长 35.2%。

从构成来看，建筑安装工程完成投资 4.9858 亿元，同比增长 31.1%；设备、工器具购置完成投资 0.0316 亿元，同比减少 95.8%，其他费用 0.0738 亿元，同比减少 80.6%。

从控股类型来看，国有经济投资 2.1978 亿元，同比下降 15.2%，民间投资 2.8934 亿元，同比增长 23.6%。

六、商贸业低速增长

一季度全县社会消费品零售总额达 5.27614 亿元，同比增长 2.9%，总量与增速均居全市第 6 位。

按销售地区统计，城镇零售额 4.3544 亿元，同比增长 3.0%；乡村零售额 0.92174 亿元，同比增长 2.4%。

按消费形态统计，商品零售额 4.66153 亿元，同比增长 3.0%；餐饮收入 0.61461 亿元，同比增长 2.2%。

一季度，我县城镇市场仍为消费品销售的主市场，城、乡社会商品零售额所占比重分别为：82.5%和 17.5%，城镇零售额为乡村的 4.7 倍。

七、服务业发展不均衡

一季度我县服务业增加值达 8.9742 亿元，同比增长 11.6%，占 GDP 比重为 23.9%。其中，批发和零售业增加值 0.9813 亿元，负增长 1.5%；交通运输、仓储和邮政业增加值 1.9201 亿元，增长 7.7%；住宿和餐饮业增加值 0.2457 亿元，增长 1.9%；金融业增加值 0.7085 亿元，增长 11.5%；房地产业增加值 1.1333 亿元，增长 4.1%；其他服务业增加值 3.9527 亿元，增长 19.7%，其中：营利性其他服务业增加值 1.3852 亿元，增长 59.3%，非营利性其他服务业增加值 2.5675 亿元，增长 5.3%。

1—3 月规上交通运输业营业收入 10.48320 亿元，同比增长 4.3%，其他营利性规上服务业营业收入 0.41306 亿元，同比增长 97.4%。

八、财政收入快速增长，金融支持不断增强。

1—3 月份，保德县财政总收入 17.7093 亿元，同比增长 223.13%。

1—3 月份，保德县一般公共预算收入 4.9747 亿元，居全市第 4 位，同比增长 167.43%，增幅居全市第 2 位。其中：税收收入完成 4.4179 亿元，同比增长 194.82%，非税收入完成 0.5568 亿元，同比增长 53.94%。3 月当月一般公共预算收入 1.2638 亿元，同比增长 74.8%。

1—3 月份，保德县一般公共预算支出 6.5036 亿元，同比增长 47.88%。

截止 2022 年 3 月底，全县金融机构各项存款余额达到 157.5248 亿元，较上年同期同比增长 18.71%，其中城乡居民储蓄存款余额 122.9670 亿元，较上年同期同比增长 12.35%。金融机构各项贷款额达到 58.9379 亿元，较上年同期同比增长 19.64%，贷存比为 37.4%。

九、居民生活水平稳步增长

全县城乡居民收入稳步增长。一季度全县居民人均可支配收入达 5088 元，居全市第 6 位，较上年同期同比增长 6.1%，居全市第 8 位。

分地区来看，一季度我县城镇常住居民人均可支配收入达 8804 元，居全市第 3 位，同比增长 5.9%，低于全市平均水平（6.0%）0.1 个百分点，高于全省平均水平（5.6%）0.3 个百分点，增速居全市第 9 位；

一季度我县农村常住居民人均可支配收入达 2912 元，居全市第 4 位，同比增长 6.2%，与全市、全省平均水平持平，增速居全市第 8 位。

十、一季度经济运行情况特点分析

总体来看，2022 年一季度，在县委县政府的坚强领导下，经过全县上下共同努力，我县国民经济各行业呈现持续稳定恢复态势，经济稳定向好，实现了首季“开门红”。

同时，我县经济运行还面临不少问题和困难，县内经济恢复的基础还不牢固，长期存在的结构性矛盾依然凸显，发展中又出现一些新情况新问题，经济发展的目标任务艰巨繁重。

1、一季度我县经济运行总体上延续了高速增长发展态势。在 2021 年 GDP 首次突破百亿元大关的基础上，一季度我县 GDP 继续保持高速增长，但产业结构不优的局面依然存在。经济主要靠二产中的工业拉动，一产与三产贡献率小，增长相对较慢，长期呈现一产弱小、二产偏重、三产发展缓慢，支撑 GDP 高增长的行业不多。

一季度增速较快的行业主要是：工业增加值同比增长 27.1%、建筑业增加值同比增长 19.6%，金融业增加值同比增长 11.5%，其他营利性服务业增加值同比增长 59.3%。其余行业都增速不快。

2、一季度我县工业虽然保持了快速增长，但工业内部产业结构不优，一煤独大的局面没有根本改变，煤炭工业总产值占规上工业总产值比重高达 78.4%，制造业和新型产业占比则很小。同舟煤业停产，望田煤业因股东纠纷生产不正常，受此影响预计二季度我县工业指标较一季度会有所回落。另外煤炭产量、煤炭价格 and 市场需求波动直接影响我县工业经济，工业稳增长具有不确定性。

3、固定资产投资乏力后劲不足。我县续建项目投资乏力，新建项目开工不足，一季度末，我县入统在库投资项目有 43 个，在建施工项目 27 个，本季新开工项目仅有 2 个，其余为上年接转续建项目。

一些项目手续不齐全无法入统，一产投资大幅下降，设备、工器具购置投资额及其他费用大幅减少，国有经济投资也在减少，导致我县固定资产投资增速不快。整体来看，我县目前缺乏大项目、新项目、好项目支撑，招商引资项目落地少，投资后劲严重不足。

4、国内疫情形势对我县商贸服务业造成一定冲击，商贸业整体发展不快，市场预期偏弱。春节期间我县部分煤炭批发企业销售不景气，个别企业甚至停业，导致一季度我县批发业增加值出现负增长，受疫情影响商贸业经营不正常，市场缺乏活力，导致零售业及住宿业低增长，消费品价格上扬，导致居民消费不足，这些因素直接影响到全县社会消费品零售总额的增长。

5、第三产业缺乏龙头企业支撑提升难度大，商贸企业普遍规模小而散，新型商业模式、现代服务业稀缺，转型发展任重道远。

一季度支撑我县服务业增长的企业主要有：山西世忻铁路运销有限公司、保德峰业环保科技有限公司、保德县联铭运输有限公司、保德全聚通设备租赁有限公司，其余规上服务业企业发展都缓慢，有的甚至出现负增长。

世德现代物流有限公司和好司机运输有限公司因机制性因素造成市场主体外流，为了返税业务转入外地网络平台，影响到交通运输仓储邮政业增加值增速。

6、一季度我县财政快速增长，金融形势稳定，居民收入稳步增长，但我县居民人均可支配收入总量长期低于全市、全省水平。

2021年我县居民人均可支配收入为19724元，低于全市（21645元）1921元，低于全省平均水平（25214元）5490元。2021年我县农村居民人均可支配收入为10293元，低于全市（11058元）765元，低于全省平均水平（15308元）5015元。2021年我县城镇居民人均可支配收入为35323元，高于全市（34566元）757元，低于全省平均水平（37433元）2110元。

2022年一季度，我县居民人均可支配收入为5088元，低于全市（5578元）490元。一季度我县农村居民人均可支配收入为2912元，低于全市（3313元）401元，低于全省平均水平（4121元）1209元。一季度我县城镇居民人均可支配收入为8804元，高于全市（8422元）382元，低于全省平均水平（9790元）986元。

十一、经济形势分析及下一步发展建议

今年以来，国内疫情呈多点散发和局部聚集性交织叠加态势，常态化疫情防控

和经济增长面临较大压力，一定程度上制约了居民的消费意愿和消费需求。下一步，全县上下要锚定县委、县政府确定的目标任务，坚定信心，持续发力，充分发挥传统产业潜在优势，深化改革激发经济增长活力，着力抓关键、强弱项、增动能，狠抓各项工作落实，以更精准有力的举措，加快解决经济运行中存在的主要问题，扎实推动经济高质量发展。

新形势下，我县经济要继续以高质量发展要求为引领，强化供给侧结构性改革，狠抓各项政策落实，力促全县经济平稳健康发展。为此提出如下建议：

1. 注重产业结构调整，大力发展非煤新兴产业。当前我县正处于经济转型的克难攻坚期，按照高质量发展的要求，需要持续推动产业结构调整，大力发展战略性新兴产业，积极推进区域经济转型发展。

2. 全力以赴抓项目建设。一要加大招商引资力度；二要高度重视项目建设工作，积极跟进和督导项目进度，力促项目开工建设；三要建立完善项目建设“七个一批”包联制度，严格执行“七个一批”调度制度、月报告制度、一月一通报制度，滚动推进项目包装、签约、落地、开工、建设、投产，确保符合入统条件的项目及时入库入统报数。

3. 注重发展第三产业、“三新”产业。在发展传统商贸业的基础上，要积极推进现代服务业，向着新产业、新业态、新商业模式的“三新”产业方向发展，要大力推动文化旅游资源的开发，用旅游拉动消费，促进交通、住宿、餐饮业的发展。

4. 定期召开经济发展调度会议。提前分析研判全县经济运行情况，针对存在的问题，及时采取切实可行的措施，促进经济运行保持在合理区间。

5. 深化入企服务。指导并服务企业健康发展，采取“一企一策”措施，帮助协调解决生产经营遇到的困难，促进企业正常生产。

6. 摸排“准四上”企业。关注并摸排交通运输等重点行业，鼓励达到规模以上的企业及时入库入统，做到应统尽统、应收尽收。

7. 强弱项补短板。注重第一产业发展，关注和培育第一产业投资增长。

保德县 2022 年 1 季度经济指标完成情况

指 标	单位	完成数	同比增长%
01、地区生产总值（GDP）	亿元	37.5320	18.0
#：第一产业增加值	亿元	0.5354	4.0
第二产业增加值	亿元	28.0224	21.7
第三产业增加值	亿元	8.9742	11.6
02、财政总收入	亿元	17.7093	223.13
03、一般公共预算收入	亿元	4.9747	167.43
04、一般公共预算支出	亿元	6.5036	47.88
05、全体居民人均可支配收入	元	5088	6.1
06、城镇常住居民人均可支配收入	元	8804	5.9
07、农村常住居民人均可支配收入	元	2912	6.2
08、农、林、牧、渔业增加值	亿元	0.5680	4.0
09、金融机构各项存款余额	亿元	157.5248	18.71
#：城乡居民储蓄存款余额	亿元	122.9670	12.35
10、金融机构各项贷款余额	亿元	58.9379	19.64
11、固定资产投资	亿元	5.0912	3.3
12、社会消费品零售总额	亿元	5.27614	2.9
13、规模以上工业总产值	亿元	58.2	88.3
14、规模以上工业增加值	亿元	—	27.1
15、原煤产量	万吨	839.8683	40.1
16、洗煤产量	万吨	24.5462	115.76
17、发电量	亿千瓦时	19.6516	37.6
18、水泥	万吨	9.4817	16.98
19、金属镁	吨	2549.7	259.6
20、煤层气	亿立方米	1.2762	-2.9

2022年1—3月忻州市各县、毗邻县主要经济指标完成情况

市、县	地区生产总值 (亿元) (季报)				规模以上工业 增加值		固定资产投资				社会消费品零售总额(亿 元) (季报)				一般公共预算收入 (亿元)				城镇居民人均可支配 收入(元) (季报)				农村居民人均可支配 收入(元) (季报)			
	值	排 序	增 幅 %	排 序	增 幅 %	排 序	值	排 序	增 幅 %	排 序	值	排 序	增 幅 %	排 序	值	排 序	增 幅 %	排 序	值	排 序	增 幅 %	排 序	值	排 序	增 幅 %	排 序
忻州市	349.3	-	6.8	-	10.9	-	83.29	-	14.4	-	105.7	-	2.7	-	53.62	-	63.28	-	8422	-	6.0	-	3313	-	6.2	-
忻府区	58.0	1	5.1	9	-4.0	11	9.65	1	28.5	3	38.13	1	2.3	12	2.05	5	-5.58	11	9347	2	6.5	6	4948	2	5.6	11
定襄县	18.1	8	7.4	6	12.9	6	7.53	5	29.1	2	6.06	5	2.7	8	0.80	11	-18.61	13	8764	4	6.0	8	3927	3	6.0	9
五台县	14.9	9	3.7	11	-9.0	13	4.40	10	19.7	8	5.05	7	2.6	9	0.77	13	4.49	9	7302	11	5.5	12	2826	5	7.5	7
代县	24.1	7	-3.6	13	-8.6	12	2.74	14	19.5	9	2.16	14	2.5	11	1.36	7	-38.15	16	7558	9	5.3	13	1997	12	8.6	6
繁峙县	24.4	6	-4.1	14	-14.3	14	7.53	6	21.8	5	6.40	3	2.9	6	1.67	6	10.15	6	8347	6	6.7	4	2650	6	9.5	3
宁武县	26.6	5	13.9	3	27.3	2	6.47	7	16.7	11	3.82	9	3.8	2	7.48	2	344.5	1	6476	15	7.1	2	2255	10	10.2	1
静乐县	13.0	10	10.3	4	17.5	5	7.63	4	17.4	10	3.12	12	4.4	1	0.97	9	7.07	7	7807	8	5.8	10	2571	8	8.8	5
神池县	6.4	14	-4.8	15	-40.4	16	2.82	12	12.5	13	3.33	10	3.0	5	0.72	14	11.66	5	7003	13	6.8	3	1659	15	5.2	13
五寨县	8.5	13	5.0	10	-24.4	15	2.77	13	20.4	7	4.72	8	2.6	9	0.88	10	-33.59	15	6967	14	7.3	1	1743	14	5.1	14
岢岚县	10.9	11	10.1	5	12.7	7	4.88	9	21.0	6	3.23	11	3.5	3	1.08	8	6.73	8	8131	7	6.3	7	1873	13	9.1	4
河曲县	45.5	3	14.9	2	26.8	4	9.23	2	6.1	14	6.25	4	2.1	13	8.81	1	146.3	3	8443	5	6.6	5	2402	9	10	2
保德县	37.5	4	18.0	1	27.1	3	5.09	8	3.3	15	5.28	6	2.9	6	4.97	4	167.4	2	8804	3	5.9	9	2912	4	6.2	8
偏关县	9.8	12	-0.8	12	-3.3	9	2.84	11	22.8	4	1.43	15	1.7	14	0.63	15	-22.18	14	7096	12	5.6	11	2086	11	5.4	12
原平市	49.7	2	6.5	8	11.2	8	8.04	3	-4.5	16	14.32	2	3.3	4	5.27	3	35.55	4	9632	1	5.3	13	5028	1	5.8	10
开发区	-	-	-	-	48.1	1	1.63	15	16.2	12	-	-	-	-	0.78	12	-6.92	12	-	-	-	-	-	-	-	-
风景区	1.8	15	6.6	7	-3.5	10	0.03	16	9400	1	2.37	13	1.4	15	0.24	16	-0.62	10	7356	10	5.0	15	2624	7	5.0	15
府谷县	190.2	-	12.9	-	18.1	-	28.35	-	31.6	-	15.71	-	8.1	-	18.21	-	121.5	-	10378	-	4.9	-	5865	-	6.1	-